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Abstrakt

Bakalářská práce se nejdříve zabývá popisem dostupných technologií umožňujících akumulaci
elektrické energie z fotovoltaické elektrárny v měřítku rodinného domu. Dále je v práci popsán
konkrétní objekt s již realizovanou fotovoltaickou elektrárnou, pro který je následně vybrán a
optimalizován akumulační systém.
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Abstract

This bachelor thesis deals with available technologies that enable to store electricity produced by a
small photovoltaic power station. Next part of the thesis is dedicated to analyzing a specific object
with existing photovoltaic power station and the last part deals with the choice and optimalisation of
an accumulation system suitable for the analysed object.
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1 Úvod
Cena fotovoltaických panelů klesla od roku 2010 o přibližně 80 % a tím klesly i pořizovací náklady na
solární elektrárny, které se tak stávají dostupnými pro více lidí a domácností. Dále také každoročně
roste cena silové elektřiny[1]. Díky těmto změnám v cenách a také díky dotacím vzrostl podíl
instalovaného výkonu fotovoltaických elektráren na celkovém instalovaném výkonu v ČR. V roce
2009 byl instalovaný výkon fotovoltaických elektráren 464,6 MW a do roku 2018 vzrostl tento výkon
na 2056,8 MW[2]. To činí 8 % celkového instalovaného výkonu v elektrizační soustavě ČR.

Fotovoltaické elektrárny však nejsou schopny dodávat konstantní množství energie. To závisí
například na ročním období, oblačnosti nebo konkrétní hodině během dne. Malé fotovoltaické
elektrárny vyrábí nejvíce elektrické energie během dne, kdy nejsou obyvatelé domů přítomni a
nemohou ji využít.[3] Tento přebytek energie může být prodán zpět do sítě dodavateli, avšak za nižší
cenu než je cena nákupní.[4] V době nedostatku elektrické energie je naopak nutné ji nakoupit ze sítě
zpět. Druhé řešení je přebytečnou energii uchovat a použít ji v době, kdy je spotřeba elektrické
energie nejvyšší. K tomu je potřeba doplnit fotovoltaickou elektrárnu o systém akumulace. Ten
dokáže uchovat přebytečnou elektrickou energii k pozdějšímu využití.

Systém akumulace řeší více problémů najednou. S první výhodou se investoři setkají už při realizaci
elektrárny s akumulací. Jedná se o výši dotace. Do roku 2013 nabízel stát na fotovoltaické elektrárny
dotace v podobě provozní podpory. Od roku 2014 do konce roku 2021 nabízí stát pouze investiční
dotace v rámci programu Nová zelená úsporám. Nabízená investiční dotace pro systém pro přípravu
teplé vody s přímým ohřevem dosahuje maximální výše 35 000 Kč. Při volbě varianty s akumulací je
maximální možná výše dotace až 150 000 Kč, při splnění dalších podmínek[5]. Nové investory do
fotovoltaických elektráren podpoří i fakt, že od 1.1.2016 díky novele energetického zákona není
potřeba k připojení fotovoltaické elektrárny do elektrizační soustavy s instalovaným výkonem do 10
kW vlastnit licenci od Energetického regulačního úřadu.

Další výhodou akumulačního systému je částečná nezávislost na dodané energii ze sítě. V modelovém
scénáři, kdy nebude dostupná energie ze sítě z důvodu poruchy na vedení, může domácnost
s instalovanou solární elektrárnou se systémem akumulace dále využívat elektrickou energii. Během
dne se do tohoto systému akumulovala elektrická energie vyrobená pomocí fotovoltaiky, a v případě
výpadku proudu ze sítě je tato energie připravena ke spotřebě. Jde pouze o částečnou nezávislost na
síti, protože systémy akumulace mají určitou kapacitu a mohou tak zásobovat domácnost energií po
omezenou dobu.

Podle Energetického regulačního úřadu nákupní cena elektřiny pro domácnosti po celé ČR v roce
2020 vzroste o 1,3 % oproti roku 2019 [6]. Naopak výkupní cena přebytků z malé fotovoltaické
elektrárny s výkonem do 100 kW se pohybuje mnohem níže, konkrétně okolo 500 Kč/MWh [4]. Navíc
například u společnosti ČEZ je tato nízká výkupní cena podmíněna dodávkou elektřiny. Výhodnější
variantou by mohl být právě systém akumulace, který uchovává energii vyrobenou během dne
k pozdějšímu užití. V takovém případě by odběratel minimalizoval množství energie, kterou by musel
zakoupit od svého dodavatele. Naopak by maximalizoval využití energie, kterou vyrobí solární
elektrárna, a kterou by jinak prodal za nižší cenu.

Cílem této práce je popsat a porovnat způsoby akumulace elektrické energie z malé fotovoltaické
elektrárny v měřítku rodinného domu. Dále vybrat z těchto technologií nejvhodnější pro již
realizovanou a funkční solární elektrárnu v areálu konkrétního rodinného domu. Dílčím cílem je dále
zjistit, zda by bylo ekonomicky výhodné do takového projektu investovat a nadále ho provozovat.
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2 Dostupné technologie akumulace elektřiny pro rodinný dům
Přebytečnou elektrickou energii je možné skladovat dvěma způsoby. První možnost je skladování
přímo ve formě elektrické energie, kterou je možné následně využít. Druhá možnost je přeměna na
jinou formu energie, která se snadněji uchovává. Tato energie může být využita ve své formě, jako
například teplo, nebo přeměněna zpět na energii elektrickou.

Elektrickou energii můžeme skladovat bez jakékoliv přeměny na jinou formu energie pomocí
superkapacitorů. Toto zařízení dokáže uchovat velké množství energie, ale pouze po krátký čas
z důvodu samovybíjení. Za měsíc se vybije až 60 % kapacity, což činí tuto technologii nevhodnou pro
účely skladování elektrické energie z fotovoltaické elektrárny pro domácí užití.[7]

Jedna z dalších možností je uchování pomocí přeměny na mechanickou energii. Využívanou
technologií jsou například setrvačníky nebo technologie CAES. CAES neboli compressed air energy
storage, využívá uchování energie pomocí stlačeného vzduchu. Kompresor přemění elektrickou
energii na mechanickou stlačením vzduchu do nádoby, ve které je stlačený vzduch uchován.
V případě nedostatku energie se stlačený vzduch z nádoby vypustí, ohřeje a pohání turbínu, která
přemění mechanickou energii zpět na elektrickou. Toto řešení je z důvodu nutnosti velkých nádob na
vzduch a turbín na přeměnu energie nevhodné pro použití v domácnostech. Setrvačníky využívají
hybnosti, kterou jim dodá elektrický motor v době přebytku energie, aby poháněly generátor v době
nedostatku energie. Setrvačníky jsou stejně jako superkapacitory používány ke krátkodobému
uchování energie, protože za hodinu ztratí až 20 % skladované energie.[8]

Elektrickou energie také lze uchovat pomocí přeměny na tepelnou energii. Existuje více způsobů
uchování tepelné energie, ale pro použití s malou fotovoltaickou elektrárnou se používá technologie
SHS neboli sensible heat storage. Tato technologie využívá přebytečnou elektřinu k ohřátí média,
nejčastěji vody, které je uschováno v tepelně izolovaných nádobách nad zemí nebo v jámách v zemi.
Když je potřeba, tepelné médium je vyčerpáno zpět a je možné využívat jeho tepelnou energii
například na vytápění nebo jako užitkovou vodu.[8]

Často užívaným způsobem akumulace jsou bateriové systémy. Akumulace elektrické energie v
bateriích je založená na principu vratných chemických procesů, pomocí kterých se elektrická energie
přeměňuje na snadněji skladovatelnou chemickou energii a opačně. Různé typy baterií se mezi sebou
liší hlavně použitými materiály. V závislosti na těchto materiálech se mění parametry baterií jako
například cena, počet nabíjecích cyklů, hustota energie nebo pracovní teplota. Tato metoda
akumulace je v domácnostech často využívána, protože má vysokou účinnost a oproti ostatním
systémům akumulace je prostorově méně náročná.
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2.1 Akumulátorové baterie
Baterie jsou vhodným způsobem akumulace elektřiny z malé fotovoltaické elektrárny z více důvodů.
Baterie jsou prostorově nenáročné a lze je umístit téměř kamkoliv. Vyrábějí se v různých velikostech
a kapacitách, takže je lze snadno kombinovat pro dosažení požadovaných parametrů. Tato
technologie už se na trhu pohybuje déle, takže její vývoj je pokročilý. Mají vysokou energetickou
účinnost dosahující až 95 %. Existuje ovšem více typů baterií odlišujících se hlavně použitými
materiály. Tyto baterie mají rozdílné parametry, pomocí kterých je lze srovnávat. Mezi tyto
parametry se řadí následující.


[…]

pokud nedojde ke značnému zvýšení cen energií nebo ke snížení pořizovací ceny akumulačního
systému. Současný stav fotovoltaického systému je tedy hodnocen lépe než uvažovaná varianta
s akumulací.

6 Závěr
Cílem této práce bylo popsat dostupné technologie akumulace elektřiny vyrobené v malé
fotovoltaické elektrárně, navrhnout akumulační systém a způsob jeho provozu pro konkrétní případ a
vyhodnotit jeho ekonomiku.

V první části práce byly popsány možnosti akumulace elektrické energie. Z těchto možností byly
vybrány dvě varianty, které jsou vhodné a dostupné na českém trhu. Tyto dvě varianty, konkrétně
akumulace elektřiny do baterií a tzv. akumulace do vody neboli využití přebytků elektrické energie
k ohřevu užitkové vody, byly rozebrány podrobněji. V rámci obou vybraných systémů akumulace byly
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popsány dílčí varianty, ze kterých byly následně vybrány pouze ty, které je možné zakoupit v České
republice.

V České republice je momentálně možné zakoupit dvě varianty bateriových systémů. Jedná se o
olověné a lithiové baterie. Lithiové baterie překonávají ty olověné téměř ve všech parametrech až na
cenu. Vyšší cena lithiových baterií je kompenzována možností získání investiční dotace z programu
Nová zelená úsporám, která není poskytována na instalaci olověných baterií. V případě druhé
varianty jsou na trhu dostupné dva systémy akumulace. Systém Logitex vyžaduje pro splnění
podmínek pro získání dotace koupi externího optimalizéru a speciálního ohřívače vody. Naopak
systém Kerberos nevyžaduje k dosažení dotace žádné externí zařízení a lze ho připojit k běžným
topným tělesům, jaké se nacházejí například ve dvou instalovaných bojlerech v objektu.

Jedna kapitola byla věnována bližšímu popisu dotačního programu Nová zelená úsporám, jehož
využití bylo uvažováno. Blíže byly popsány ty podoblasti programu, které je možné využít při investici
do dříve vybraných systémů akumulace. V kapitole jsou uvedeny podmínky a parametry, které je pro
získání podpory nutné splnit.

V práci byl dále popsán objekt s fotovoltaickou elektrárnou, která bude dále uvažována pro
případnou instalaci vybraného systému akumulace. Vzhledem k absenci pokročilých elektroměrů byl
objekt popsán pomocí dvou typových diagramů dodávek elektřiny, které zjednodušeně charakterizují
elektrickou spotřebu objektu během roku. Pomocí systému PVGIS byla aproximována celková výroba
fotovoltaiky se zaměřením na rozložení výroby během dne ve všech měsících v roce. Tyto údaje byly
základem pro výběr optimální velikosti akumulátoru. Technologie a výrobce baterie byly vybrány na
základě ceny za odebranou kWh. Nejlepší cenu za odebranou kWh měla baterie o kapacitě 1,08 kWh
od výrobce Winston. Pro zjištění optimální velikosti akumulačního systému byl vytvořen optimalizační
model, jehož výstupem je čistá současná hodnota. Pomocí tohoto kritéria bylo zjištěno, že pro
diskutovaný objekt není výhodná investice do bateriového akumulačního systému. Varianta, která se
nejvíce blížila nulovému NPV, byla pouze jedna baterie o zmíněné kapacitě 1,08 kWh s čistou
současnou hodnotou -29 216 Kč. S rostoucím počtem baterií v systému se záporná hodnota NPV
zvyšovala.

Pomocí stejného kritéria byla zhodnocena investice do tepelných zásobníků. Po diskuzi výhod a
nevýhod obou dostupných variant byl zvolen systém Kerberos 320.B. Pomocí optimalizačního modelu
byly zhodnoceny dva návrhy. První návrh zahrnoval investici pouze do zmiňovaného systému bez
nároku na státní podporu a jeho výsledné NPV bylo -21 008 Kč. Druhý návrh zahrnoval investici do
akumulačního systému a do výměny jednoho tepelného zásobníku v objektu za účelem splnění
parametrů pro dosažení na dotaci. NPV druhé varianty vyšlo jako -1 178 Kč. Tato hodnota se blíží
nulové hodnotě NPV, které odpovídá stav fotovoltaického systému před uvažovanou investicí. Z toho
důvodu byly provedeny citlivostní analýzy, které diskutovaly změnu výsledného NPV v závislosti na
změně vstupních parametrů modelu. Těmito analýzami bylo zjištěno, že změnami některých
vstupních parametrů by bylo možné dosáhnout kladných hodnot NPV. Konkrétně snížením počáteční
investice z 23 975 Kč na 22 760 Kč, zvýšení nákupní ceny elektřiny z 2,16 Kč/kWh na nejméně 2,23
Kč/kWh, poklesem výkupní ceny z 0,6Kč/kWh na 0,5 Kč/kWh nebo změnou hodnoty diskontu z 3 %
na 2,25 %.

V závěru práce bylo potvrzeny závěry učiněné z hodnot NPV pomocí výpočtu doby návratnosti a
vnitřního výnosového procenta. Byly zváženy předchozí výsledky a na základě těchto informací a
předpokládanému vývoji situace týkající se počtu obyvatel a spotřeby elektrické energie a teplé
užitkové vody bylo uvedeno doporučení. Při takto zvolených vstupních veličinách není doporučeno
investovat do žádné z prezentovaných variant. Bylo by výhodné investovat do tepelných zásobníků
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s možností získání dotace v případě výraznějších změn ve vstupních veličinách modelu ve smyslu
uvedeném v předchozím odstavci. Investice do jakéhokoliv systému bez státní podpory nemá v tomto
konkrétním případě smysl.
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Příloha č.4 Výroba a spotřeba během jednoho dne v dubnu
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Příloha č.7 Výroba a spotřeba během jednoho dne v srpnu
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Příloha č.10 Výroba a spotřeba během jednoho dne v listopadu
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