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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akumulace elektřiny z malé FVE
Jméno autora: Stanislav Axman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Králík Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům kladeným na BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v předepsaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost plnit zadané úkoly, samostatně řešit vzniklé problémy a dodržovat stanovené termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou, bakalantovi se podařilo identifikovat klíčové problémy v oblasti návrhu a
optimalizace akumulačního systému a následně správně aplikovat optimalizační postup a vyhodnocení kombinující
poznatky získané studiem s informacemi z praxe a odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti a nelze ji tak kromě několika překlepů a stylistických nepřesností nic
zásadního vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré formální náležitosti, týkající se pramenů a jejich citování, jsou beze zbytku splněny. Student byl schopen vybrat
relevantní zdroje informací a následně je efektivně využít. Zejména bych pak chtěl ocenit fakt, že se bakalant ve své rešerši
věnoval i vědeckým článkům.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Oceňuji nejen zvolené téma, ale i způsob zpracování. Dosažené výsledky reflektují zavedené zjednodušující předpoklady a
práce tak může sloužit jako vhodný materiál pro prvotní orientaci při rozhodování o využití akumulačních systémů pro
domácnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jelikož student splnil v požadované kvalitě všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji
předloženou práci k obhajobě a nemám žádné doplňující otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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